劳动和社会保障部、民政部、财政部、中国残疾人联合会关

于印发《残疾人就业和社会保障工作“十一五”实施方案》

的通知 PDF转换可能丢失图片或格式，建议阅读原文

https://www.100test.com/kao_ti2020/320/2021_2022__E5_8A_B3_

E5_8A_A8_E5_92_8C_E7_c80_320027.htm 劳动和社会保障部、

民政部、财政部、中国残疾人联合会关于印发《残疾人就业

和社会保障工作“十一五”实施方案》的通知（残联[2006]22

号）各省、自治区、直辖市及计划单列市劳动和社会保障厅(

局)、民政厅(局)、财政厅(局)、残联，新疆生产建设兵团残

工委，黑龙江农垦总局残工委： 为做好“十一五”期间残疾

人就业和社会保障工作，根据《中国残疾人事业“十一五”

发展纲要》制定了《残疾人就业和社会保障工作“十一五”

实施方案》，现印发给你们，请认真贯彻执行。 二00六年八

月七日 残疾人就业和社会保障工作“十一五”实施方案 一、

背景 --我国6000万残疾人中有2500万处于就业年龄段，其中

城镇近500万，农村约2000万。截止到“十五”末，全国有463

．6万城镇残疾人实现就业，农村残疾人就业人数累计达

到1803万。 --目前，城市有200多万残疾人收入水平低于最低

生活保障线，农村仍有1000多万残疾人尚未解决温饱，城乡

每年约有300万残疾人需要临时救济、救助。残疾人职工参加

社会保险率较低，已纳入低保和处于低保边缘的重度残疾、

一户多残等特困残疾人家庭的生活水平亟待提高。 为进一步

做好残疾人就业和社会保障工作，依据《中国残疾人事业“

十一五”发展纲要》，制定本方案。 二、任务目标 --初步形

成市场经济条件下促进残疾人就业的政策体系。 --登记求职

残疾人按规定享受就业服务，残疾人就业服务机构服务能力

显著提高，残疾人就业服务需求得到基本满足。 --登记失业

、求职的残疾人按规定享受职业培训，提高培训后就业率。

--残疾人就业规模进一步扩大，城镇新增就业75万人，农村

就业残疾人稳定达到1800万人。 --残疾人社会保障政策措施

逐步完善，城镇残疾职工普遍参加基本社会保险，城镇个体

从业残疾人参加社会保险面明显扩大；贫困残疾人按规定享

受生活、医疗、住房、子女就学等社会救助。 三、主要措施

1．大力宣传和全面贯彻落实有关残疾人就业法律法规，切实

维护残疾人劳动者合法权益，依法推进残疾人就业工作。各

地区、各部门加强对残疾人就业法律法规和政策问题研究，

积极探索建立促进残疾人就业的长效机制。进一步规范按比

例就业及残疾人就业保障金征收使用管理制度，推进建立完

善与市场经济相适应的残疾人就业扶持保护政策。强化取消

农业税后对农村残疾人参加生产劳动的扶助措施，初步形成

保护和促进残疾人就业政策体系，使残疾人就业工作规范化

、制度化、法律化。 100Test 下载频道开通，各类考试题目直

接下载。详细请访问 www.100test.com